

Investitor  
Obiect

Consiliul Raional Anenii Noi  
Lucrari de reparatie capitala a cladirii casei rationale de cultura (termoizolarea peretilor si lucrari de consolidare) Cod CPV 45000000-7

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de reparatie capitala a cladirii casei rationale de cultura (termoizolarea peretilor si lucrari de consolidare) Cod CPV 45000000-7**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de consolidare</b>				
0	CB02C n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pna la 20 m inclusiv	m2			63,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	22,00	4,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0000	25,00	25,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	17,00	0,42
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	160,00	20,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	150,00	3,00
1	CC02K n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pna la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	57,66	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	22,00	0,09
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,20	9,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,01	0,0028
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
2	CC02L n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	22,00	0,11
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,20	9,43
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,01	0,0028
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
3	RCsB21A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pna la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc			20,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	57,66	6,92



1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,00	1,57
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	10,00	0,60
4	CL18A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00 7214240021810	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			19,27
	9310060019920	Lacatus CM	h-om	0,1900	22,00	4,18
	2734113803207	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2873155901200	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,00
	4011106202741	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	1010126200341	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
		Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,00	0,53
5	CA04A3 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00 7123010010200	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3			1 250,5 3
	9310060019920	Betonist	h-om	6,1500	57,66	354,61
	2651122100402	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	22,00	9,90
	1421102200525	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,60	472,98
	1421102200290	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	180,00	142,02
	4100116202818	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	240,00	174,28
	2952270003100	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	2922140007000	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2952270003700	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
		Centrala de beton	h-ut	0,3250	10,00	3,25
		<b>2. 2.Finisaj exterior</b>				
6	RpCJ35A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00 7122050013400	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			10,82
	9310060019920	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	4100116202818	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	22,00	3,30
	2922140006703	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
		Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	CF15A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00 7122050013400	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			109,71
	9310060019920	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	2651122100402	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	22,00	6,60
	1421102200513	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80
	4100116202818	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,00	5,40
	2952160007200	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952270003817	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
		Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
8	IzF55B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00 7134030012200	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren extrudat XPS gr.100mm (cornier din aluminiu cu plasa norma resursului 0.1) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			156,63
	9310060019922	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	25,00	35,50
	2462106110545	Muncitor deservire	h-om	0,2980	22,00	6,56
	2462106110547	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2521302602907	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,30	13,33
	2614122601913	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3	m2	1,0700	65,00	70,25
	2710703501057	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,78
	2874136313400	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,1000	3,00	0,30
		Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,80	10,91



1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,18
9	C122B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			163,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	22,00	36,30
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	100,00	103,02
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	22,00	10,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>3. Perete</b>				
10	RpCJ12A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			61,75
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	25,00	33,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	22,00	8,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	180,00	4,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
11	IzF55A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm placi polisteren celular ,40kg/m3 gr100mm(coltar din aluminiu cu plasa norma resursului 2.4) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			170,56
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	25,00	45,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	22,00	6,40
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,80	10,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	3,30	18,66
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	65,00	53,83
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	35,00	8,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2,4000	3,00	7,27
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,80	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	10,00	0,19
12	IzF55E n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Termoizolarea exteriora glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala gr30mm densitatea 135kg/m3 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			164,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	25,00	59,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	22,00	11,64
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,30	16,66
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	35,00	37,82
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25



1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
13	CN54B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,02
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	25,00	3,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	21,00	8,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
14	CF30A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			78,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	25,00	30,50
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,00	48,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
15	RpCO56B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontari: glafuri din tabla la ferestre etc.	m2			37,44
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	22,00	10,34
16	CK26B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Glafuri din aluminiu montate la ferestre (exterior latimea 250mm)	m			95,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	22,00	1,76
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250mm	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,05	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
17	CK26B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Glafuri din aluminiu montate la toclu (exterior latimea 180mm)	m			88,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	22,00	1,76
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 180mm	m	1,0000	68,00	68,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,05	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CN53A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,50	1,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
19	CN11A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			38,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	14,50	9,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,80	0,09
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03



1	2	3	4	5	6	7
20	CB14A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			34,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7500	25,00	18,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 900,00	0,87
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 900,00	0,29
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 900,00	0,87
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	160,00	0,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	3,00	13,50
		<b>4. Prag 4 buc.</b>				
21	CF15A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			109,71
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	22,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
22	CI21A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pna la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			347,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	22,00	63,80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,00	257,55
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	22,00	9,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
23	RpCK01B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime. Cu fata driscuita fin	m2			68,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	22,00	6,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,60	21,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	10,00	0,30
24	CI24A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			373,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	22,00	84,81
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	250,00	255,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,50	20,30
	2653102100853	Primer (grund)	kg	0,1500	15,00	2,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	120,00	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	10,00	3,43
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	10,00	0,36



1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,07
25	CG47D n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400x400mm Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2			200,24
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	104,03
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,50	22,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	22,00	9,11
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	10,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	10,00	0,17
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	10,00	0,63



Intocmit

( )

(funcția, semnătura)

Verificat

(.)

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie capitala a cladirii casei  
rationale de cultura (termoizolarea peretilor si  
lucrari de consolidare) Cod CPV 45000000-7  
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie capitala a cladirii casei rationale de cultura (termoizolarea peretilor si lucrari  
de consolidare) Cod CPV 45000000-7

Valoarea de deviz 576 669,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	47,392	57,66	2 732,62
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 336,33	25,00	33 408,25
3.	7123010010200	Betonist	h-om	86,49	57,66	4 987,01
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	84,70	57,66	4 883,80
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 053,00	25,00	26 325,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	52,124	57,66	3 005,47
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 103,362	25,00	52 584,05
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	28,80	57,66	1 660,61
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	129,48	25,00	3 237,00
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,37	22,00	96,14
11.	7422010060100	Timplar	h-om	62,70	57,66	3 615,28
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,673	22,00	1 466,81
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	362,7904	22,00	7 981,39
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	171,232	22,00	3 767,10
		<b>Total manopera</b>				<b>149 750,54</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,345	35,00	12,07
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,2449	240,00	1 498,78
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,347	180,00	242,46
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,104	180,00	1 458,72
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,00	1,00	3,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,208	2 900,00	603,20
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,468	2 900,00	1 357,20
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,39	2 900,00	1 131,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 852,34	0,01	18,52
10.	2010237318750	Distantieri	buc	319,76	0,01	3,20
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,156	160,00	24,96
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,14	160,00	1 622,40
13.	2320187315789	Decofrol	kg	9,36	15,00	140,40
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,00	9,50	85,50
15.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	38,40	14,50	556,80
16.	24302261000001	Fuga	kg	49,5782	22,00	1 090,72
17.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	447,785	21,00	9 403,49
18.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 373,9565	2,80	12 247,08
19.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	6 289,472	3,30	20 755,26
20.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	42,92	3,50	150,22
21.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	66,2156	3,50	231,75
22.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	880,9432	65,00	57 261,31



23.	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	350,2983	35,00	12 260,44
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 281,9021	7,00	8 973,31
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 428,406	1,60	5 485,45
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,00	1,80	5,40
27.	26531021008311	Tink	kg	2 481,70	21,00	52 115,70
28.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,11	15,00	16,65
29.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	94,7865	100,00	9 478,65
30.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	428,3107	3,50	1 499,09
31.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	15,35	250,00	3 837,50
32.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	7,548	250,00	1 887,00
33.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	30,00	6,00	180,00
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	357,725	9,20	3 291,07
35.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	812,825	9,20	7 477,99
36.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2 393,7303	3,00	7 181,19
37.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,23	14,00	3,22
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,90	14,00	54,60
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,42	14,00	159,88
40.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 180mm	m	120,00	68,00	8 160,00
41.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 250mm	m	49,50	75,00	3 712,50
42.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	23,00	14,00	322,00
43.	2811236832352	Burghiu vidia	buc	88,20	35,00	3 087,00
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,85	17,00	99,45
45.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	40,00	4,60
46.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	23,40	2,50	58,50
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	678,00	0,05	33,90
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	23,40	0,50	11,70
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,39	40,00	15,60
50.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 094,038	1,80	12 769,27
51.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,34	14,00	32,76
52.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,148	120,00	17,76
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	441,184	1,00	441,18
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,2605	10,00	52,60
55.	4100126202818	Apa	m3	4,60	10,00	46,00
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	56,95	6,00	341,70
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>253 011,71</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	5 850,00	3,00	17 550,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	29,7509	10,00	297,51
3.	2922140006703	Macara fereastr	h-ut	0,286	10,00	2,86
4.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	1,56	150,00	234,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,55	300,00	1 065,00
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	52,2419	10,00	522,42
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	16,80	10,00	168,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,8513	10,00	68,51
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	21,7744	10,00	217,74
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,9782	10,00	19,78
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,16	10,00	51,60
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,6259	10,00	36,26
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,795	10,00	27,95
14.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,2512	10,00	2,51
15.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	3,888	10,00	38,88
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,2944	10,00	12,94
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	6,5273	10,00	65,27
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>20 381,24</b>

**Total:**





Cheltuieli directe	lei	423 143,49
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	33 693,87
Transport	2,00 %	5 060,23
Total	100,00 +	461 897,59
Celtueli de regie	2,00 %	9 237,95
Total	100,00 +	471 135,54
Beneficiu de deviz	2,00 %	9 422,71
Total	100,00 +	480 558,26
TVA	20,00 %	96 111,65

**Total deviz:**

**576 669,91**



Intocmit

( )

(funcția, semnătura)

Verificat

(.)

(funcția, semnătura)